MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 1

EDITAL 18/2015

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE ALUNOS PARA OS CURSOS TÉCNICOS EM

ADMINISTRAÇÃO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, LOGÍSTI CA, MEIO

AMBIENTE, SEGURANÇA DO TRABALHO E SERVIÇOS PÚBLICOS , DE

NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE, NA MODALIDADE DE ENSINO A DISTÂNCIA

DA REDE E-TEC BRASIL REGIDOS PELO EDITAL 15/2015.

Dispõe sobre o resultado da análise dos
recursos do Processo Seletivo
Simplificado de Alunos, regido pelo
edital n° 15/2015 DEAD/IFPR.

 O Diretor de Educação a Distância, nomeado por força da Portaria IFPR n° 93,

de 04.02.2014, no exercício de suas atribuições e competências, em atendimento ao

cronograma disposto no edital n° 15/2015, torna público a HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS e estabelece o que segue:

1. Campus Assis Chateaubriand.

NOME POLO PARECER MOTIVO
ANGÉLICA LUANA KEHL
DA SILVA

MARECHAL
CÂNDIDO RONDON INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
EDMILSON JOSE DE
CARVALHO

ASSIS
CHATEAUBRIAND INDEFERIDO Justificativa não

procede

ELIZANGELA WEBER MARECHAL
CÂNDIDO RONDON INDEFERIDO Justificativa não

procede
GISLAINE
BERKENBROCK GUAÍRA INDEFERIDO Justificativa não

procede

JACIANE BUNZEN MARECHAL
CÂNDIDO RONDON INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
JOÃO BAPTISTA DE
GUIMARÃES NETO

MARECHAL
CÂNDIDO RONDON INDEFERIDO Inscrição já

homologada
JUDITE MULLER MARECHAL INDEFERIDO Inscrição já

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 2

CANDIDO RONDON homologada*

LILIAN EMIDIA RINALDI FORMOSA DO
OESTE INDEFERIDO Justificativa não

procede
LUCAS EDUARDO
SCHUSTER

MARECHAL
CÂNDIDO RONDON INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
SINTIA GABRIELI
HENTGES

MARECHAL
CÂNDIDO RONDON INDEFERIDO Justificativa não

procede
TAMIRIS REGINA
CARRIEL MEPS

ASSIS
CHATEAUBRIAND INDEFERIDO Justificativa não

procede
* Inscrição homologada no Edital 15/2015 do Campus Assis Chateaubriand em 06/11/2015, disponível
no site: http://assis.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2015/11/Edital-152015.pdf

2. Campus Barracão.

NOME   POLO PARECER MOTIVO
CLAUDINEI MAIER
REICHERT

BARRACÃO INDEFERIDO Justificativa não
procede

3. Campus Capanema.

NOME   POLO PARECER MOTIVO
ANA PAULA GIEHL

CAPANEMA INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

CLARICE ADRIANE
SCHERER RECH

CAPANEMA INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

VALCILEI JOCHEN

CAPANEMA INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

WILLIAN DALL ALBA

CAPANEMA INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

* Inscrição homologada no Edital 06/2015 do Campus Capanema em 06/11/2015, disponível no site:
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2014/10/Edital-006-2015-Homologa%C3%A7%C3%A3o-
das-inscri%C3%A7%C3%B5es-Processo-Seletivo-EaD-Capanema.pdf

4. Campus Cascavel.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

CARLA PASA  DEFERIDO* -

DANIELI RESSEL
BECKER

CASCAVEL INDEFERIDO Justificativa não
procede

* A Candidata será incluída no Campus Cascavel, para concorrer ao curso Técnico em Segurança do
Trabalho.

5. Campus Coronel Vivida.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ALINE BREZOLIN PATO BRANCO INDEFERIDO Justificativa não
procede

CACIA REGINA RUARO
WEBBER CORONEL VIVIDA DEFERIDO**

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 3

DENISE PADILHA
RODRIGUES PATO BRANCO INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
IDENE APARECIDA
DELUQUE CORONEL VIVIDA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
JAQUELINE GLOVACKI

PATO BRANCO
 INDEFERIDO Justificativa não

procede

KAMILA CORDEIRO PATO BRANCO. INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

MICHELLE POLIPPO PATO BRANCO  INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

REGIANE RUFATO PATO BRANCO INDEFERIDO Justificativa não
procede

SANDRA MARA
FORNARI CORONEL VIVIDA INDEFERIDO Justificativa não

procede
THAÍS DA SILVA
ARAUJO PATO BRANCO INDEFERIDO Justificativa não

procede
WERLON RODRIGUES
ROSA FOZ DO JORDÃO INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
* Inscrição homologada no Edital 03/2015 do Campus Coronel Vivida em 06/11/2015, disponível no site:
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2014/10/Edital-03.2015-Homologa%C3%A7%C3%A3o-
Processo-Seletivo-EaD-Coronel-Vivida.pdf
** A Candidata, que concorre à vaga para o curso Técnico em Meio Ambiente, deverá ter sua inscrição
retirada do Polo de Pato Branco e inserida no Polo de Coronel Vivida.

6. Campus Curitiba.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ALINE BARBOSA ARAUCARIA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

ANDRIELI TENUTTI ARAUCÁRIA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

CAROLINE HOFFMANN CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

CLEONICE SILVA DE
SOUZA

CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

ÉRICO LIMA TABORDA ARAUCÁRIA  INDEFERIDO
Justificativa não
procede

FERNANDA DE SOUZA
JORGE

ARAUCÁRIA INDEFERIDO
Justificativa não
procede

JULIO CESAR ROSA CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

JUNIOR DE CAMARGO CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

LEOZINEI ERAT CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

LETÍCIA FERNANDES
MIRANDA

CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

MARLIS EVELIS GESSNER CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

ODILON SEVERO LEAL ARAUCÁRIA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 4

PAULO CRISTIANO STORI CURITIBA INDEFERIDO
Justificativa não
procede

POLYANA RAQUEL
PEDROSO

CURITIBA INDEFERIDO
Justificativa não
procede

RENATO ALFREDO BACH CURITIBA INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

SIMONE APARECIDA
ELEUTÉRIO

CURITIBA INDEFERIDO
Justificativa não
procede

* Inscrição homologada no Edital 01/2015 do Campus Curitiba em 06/11/2015, disponível no site:
http://curitiba.ifpr.edu.br/2015/11/06/campus-do-ifpr-divulgam-homologacao-das-inscricoes-para-
processo-seletivo-de-alunos-de-cursos-a-distancia/

7. Campus Foz do Iguaçu.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ALEXANDRE WU FOZ DO IGUAÇU INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

ERICH SCHIMITH
STRADA FOZ DO IGUAÇU INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
* Inscrição homologada no Edital 15/2015 do Campus Foz do Iguaçu em 05/11/2015, disponível no site:
http://foz.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2015/11/Foz-do-Igua%C3%A7u-ead-0511-1.pdf

8. Campus Goioerê.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

DANIELLE DE OLIVEIRA GOIOERÊ INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

ELTON DIONY MARQUES
MALAGUTTI

GOIOERÊ INDEFERIDO
Justificativa não
procede

HIGOR HENRIQUE BRAGA GOIOERÊ INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

RAFAELA MACHADO
MEIRELES

GOIOERÊ INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

THALITA MIRELA
PINHEIRO DA SILVA

GOIOERÊ
INDEFERIDO

Inscrição já
homologada*

* Inscrição homologada no Edital 06/2015 do Campus Goioerê em 06/11/2015, disponível no site:
http://reitoria.ifpr.edu.br/?attachment_id=111170

9. Campus Irati.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

DAIANE GONÇALVES IRATI INDEFERIDO Justificativa não
procede

FABIO MICENE PONTA GROSSA INDEFERIDO Justificativa não
procede

FABIO MICENE PONTA GROSSA INDEFERIDO Justificativa não
procede

FÁBIO MICENE PONTA GROSSA INDEFERIDO Justificativa não
procede

GILCINEY MARIO IRATI INDEFERIDO Justificativa não

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 5

SIQUEIRA procede
JÉSSICA DE FÁTIMA
DANTAS PONTA GROSSA INDEFERIDO Justificativa não

procede
MARGARET
GONCALVES IRATI INDEFERIDO Justificativa não

procede

10. Campus Ivaiporã.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

LUCIANA PAULINO BOM SUCESSO DEFERIDO*

VIVIAN GONSALES PINTO BOM SUCESSO INDEFERIDO
Justificativa não
procede

* O nome da candidata deverá ser colocado completo em edital, no Campus Ivaiporã.

11. Campus Jacarezinho.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ALDAMIRA DA SILVA JACAREZINHO- INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

ANA CLARA GARRIDO
DOS SANTOS JACAREZINHO INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
DANILO DE PAULA
APARECIDO BATISTA JACAREZINHO  INDEFERIDO Justificativa não

procede
VINICIUS CÂNDIDO DA
SILVA

SÃO JOSÉ DA
BOA VISTA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
* Inscrição homologada no Edital 01/2015 do Campus Jacarezinho em 06/11/2015, disponível no site:
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2015/11/homolagacao_ead_jacare.pdf

12. Campus Jaguariaíva.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

GUILHERME MENDES
DE SOUZA JAGUARIAÍVA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
LUAN CARLOS
FERNANDES DE SOUZA JAGUARIAÍVA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
LUANA CAROLINE DE
MATTOS JAGUARIAÍVA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
RAIANA JAMILE DE
ALMEIDA

JAGUARIAÍVA INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

SUYLAN MAYNARDES
LEGAT JAGUARIAÍVA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*

VINÍCIUS BARBOSA SÃO JOSÉ DA
BOA VISTA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
* Inscrição homologada no Edital 01/2015 do Campus Jaguariaíva em 06/11/2015, disponível no site:
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2014/10/Edital-02.2015-Homologa%C3%A7%C3%A3o-de-
inscritos-EaD-Jaguaria%C3%ADva.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 6

13. Campus Londrina.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

EDUARDO FRANCISVALDO
SILA SOUSA LONDRINA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
EVANDRO CARLOS
ZUCOLOTO LONDRINA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
GILVAN FRANCISCO DE
MELO LONDRINA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
PATRICIA REGINA ALVES
SILVA LONDRINA INDEFERIDO Justificativa não

procede
RICARDO ILHE PETRASSI
SILVA LONDRINA INDEFERIDO Justificativa não

procede
ROSANGELA RAMOS DE
OLIVEIRA SOUSA LONDRINA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
* Inscrição homologada no Edital 033/2015 do Campus Londrina em 06/11/2015, disponível no site:
http://londrina.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2015/11/EDITAL-N%C2%BA-33-EAD.pdf

14. Campus Palmas.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ALINE PALMIRA SOUZA
DA ROSA PALMAS DEFERIDO

EDUARDA KALENA
KIRSCH DE RAMOS PALMAS  INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
ERICO FRANCISCO
RIBEIRO DE SOUZA PAMAS  INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
* O nome da candidata deverá ser publicado acompanhado do número de seu documento de identidade:
10.411.471-7.

15. Campus Paranaguá.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ALINE PEREIRA DE
SOUZA PARANAGUA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
DAVID ALFREDO DE
SOUZA

PONTAL DO
PARANÁ INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
FELIPE ROSA
FERREIRA GUARAQUEÇABA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*

HELIO DA SILVA PARANAGUA INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

JESSICA REGINA
PROVESI PARANAGUA INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
RAFAEL AUGUSTO
ROHR

PONTAL DO
PARANÁ INDEFERIDO Justificativa não

procede
RAFAELA CUNHA DOS
SANTOS PARANAGUÁ INDEFERIDO Justificativa não

procede
VERÔNICA FRANCO
SOUZA PEREIRA

PONTAL DO
PARANÁ INDEFERIDO Inscrição já

homologada*
WELINGTON LUIZ
ROSA FERREIRA PARANAGUÁ INDEFERIDO Justificativa não

procede

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 7

* Inscrição homologada no Edital 033/2015 do Campus Paranaguá em 06/11/2015, disponível no
site: http://paranagua.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2015/11/Homologa%C3%A7%C3%A3o-das-

inscri%C3%A7%C3%B5es-para-cursos-T%C3%A9cnicos-EaD-Paranagu%C3%A1.pdf

16. Campus Paranavaí.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

EDSON BATISTA
SOARES

PARANAVAÍ INDEFERIDO Justificativa não
procede

17. Campus Pinhais.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ANDREA CRISTINA
DOS SANTOS
FERREIRA

PINHAIS INDEFERIDO Justificativa não
procede

GLADISON LUIZ
FERREIRA PINHAIS INDEFERIDO Justificativa não

procede
JULIO CESAR DOS
SANTOS PINHAIS INDEFERIDO Justificativa não

procede
JULIO CESAR DOS
SANTOS PINHAIS INDEFERIDO Justificativa não

procede
MARILUCE GEROMA
DE SOUZA PIRAQUARA  INDEFERIDO Justificativa não

procede
SILVIA MARIA
DESLANDES DE
SOUZA

PINHAIS INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

* Inscrição homologada no Edital 01/2015 do Campus Pinhais em 06/11/2015, disponível no site:
http://pinhais.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2015/11/Pinhais_Processo_Seletivo.pdf

18. Campus Pitanga.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

MARIA GABRIELA
GREGOSKI ARRIGO

PITANGA
INDEFERIDO

Justificativa não
procede

19. Quedas do Iguaçu.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ANDREI JOSE ALESSI QUEDAS DO
IGUAÇU INDEFERIDO

Inscrição já
homologada*

* Inscrição homologada no Edital 01/2015 do Campus Paranaguá em 06/11/2015, disponível no site:
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2014/10/Edital-01.2015-Homologa%C3%A7%C3%A3o-
das-inscri%C3%A7%C3%B5es-para-os-cursos-t%C3%A9cnicos-EaD.pdf

20. Campus Telêmaco Borba.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

ANA PAULA NUNES
TELEMACO
BORBA

INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 8

ANDREIA NOGUEIRA DA
ROSA

TIBAGI INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

ARIANA APARECIDA
FERNANDES

TIBAGI INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

CAMILA DE FATIMA OTT
PENTEADO

TIBAGI INDEFERIDO
Justificativa não
procede

CELMA DIVINA DE
ANDRADE

TELÊMACO
BORBA

INDEFERIDO
Justificativa não
procede

DAYANE MONTEIRO
ANTUNES DE AVILA

TIBAGI INDEFERIDO
Justificativa não
procede

IVANILSE NATALIA
GOMES ROMAN

TELEMACO
BORBA

INDEFERIDO
Justificativa não
procede

IVANILSE NATALIA
GOMES ROMAN

TIBAGI INDEFERIDO
Justificativa não
procede

JORGE LUCAS PINHEIRO
DIAS

TELÊMACO
BORBA

INDEFERIDO
Justificativa não
procede

JORGE LUCAS PINHEIRO
DIAS

TELÊMACO
BORBA

INDEFERIDO
Justificativa não
procede

JOSE NILSON DA ROSA
TELEMACO
BORBA

INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

JOSELAINE FERREIRA TIBAGI INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

JOSIANE DOS SANTOS
MACHADO

PÓLO TIBAGI INDEFERIDO
Justificativa não
procede

JULIANA DE FÁTIMA
LOPES BITTENCOURT

POLO TIBAGI INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

NATANI MACHADO
CASTANHO

TELÊMACO
BORBA

INDEFERIDO
Justificativa não
procede

NILCEIA PEDROSO TIBAGI INDEFERIDO
Justificativa não
procede

ROBERTO CASTANHO TIBAGI INDEFERIDO
Justificativa não
procede

RUTIELE CARVALHO
MARTINS

TIBAGI INDEFERIDO
Justificativa não
procede

SILMARA FERNANDA
MOREIRA

TELÊMACO
BORBA

INDEFERIDO
Inscrição já
homologada*

* Inscrição homologada no Edital 08/2015 do Campus Telêmaco Borba em 06/11/2015, disponível no
site: http://telemaco.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2010/09/008.pdf

21. Campus Umuarama.

NOME   POLO PARECER MOTIVO

CLESIVANIO DOS
SANTOS SILVA

CIDADE
GAÚCHA INDEFERIDO Justificativa não

procede
EDERSON DE SOUSA
OLIVEIRA UMUARAMA  INDEFERIDO Justificativa não

procede
EDERSON DE SOUSA
OLIVEIRA UMUARAMA  INDEFERIDO Justificativa não

procede

GISELE ZANELA UMUARAMA INDEFERIDO Inscrição já
homologada*

LUIZ MANUEL UMUARAMA  DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 9

CRIVELARO FARINHA
LUSENIO JOSE
BREMM NETO

CIDADE
GAUCHA INDEFERIDO Justificativa não

procede
* Inscrição homologada no Edital 01/2015 do Campus Umuarama em 06/11/2015, disponível no site:
http://umuarama.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2015/11/Edital-de-
publica%C3%A7%C3%A3o_incri%C3%A7%C3%B5es-do-EAD.pdf
** Candidato deverá ser incluído para concorrer a vaga no curso Técnico em Segurança do Trabalho no
Campus Umuarama.

22. Candidatos que não preencheram dados válidos para

Campus/polo

NOME   POLO PARECER MOTIVO

MARGARETE DE
LOURDES BIANCHINI

 INDEFERIDO Justificativa não
procede

EVERSON BUKNER ALVES  INDEFERIDO Justificativa não
procede

NEILSON ETANIO DE
SOUSA  INDEFERIDO Justificativa não

procede

* O original encontra-se assinado na Diretoria de Educação a Distância do IFPR.

Curitiba, 11 de novembro de 2015.

FERNANDO ROBERTO AMORIM DE SOUZA
Diretor de Educação a Distância

Instituto Federal do Paraná
Portaria n.º 93 de 04/02/201